
 

二宮町告示第 57号 

 

地方自治法第 243条の 3第 1項の規定に基づき、平成 25年度下半期の財政状況を別

紙のとおり公表する。 

 

 

平成 26年 5月 1日 

 

二宮町長   坂 本  孝 也 



平成 25年度下半期二宮町の財政状況 

 

平成 25年度下半期（10月 1日～3月 31日）における財政状況をお知らせします。 

 

（一般会計） 

平成 25年度の上半期にお知らせした予算総額は 77億 9,924万 9千円でしたが、そ

の後、補正を経て、総額を 79億 1,787万円としました。 

・ 収入と支出の概況 

歳入の 3月末現在の収入率は 91.2％（別表 1 参照）で、前年度同期と比較し

て 3ポイントの増となりました。 

歳入予算の中で 46％を占める町税は、3 月末までの収入率が 93.7％で、前年

度同期と比較して 3.8ポイントの減となりました。 

また、歳出の執行率は 86.4％（別表 2参照）で、前年度同期と比較して 3.8ポ

イントの減となりました。 

・ 住民の負担の概況 

住民の皆さまの町税負担を算出してみますと、一世帯当たり 31 万 6,483 円、

町民一人当たり 12万 6,220円（別表 3参照）です。なお、前年度同期において

は、一世帯当たり 31万 5,001円、町民一人当たり 12万 4,014円でした。 

・ 町債の借入金現在高 

町債は、公共施設の整備等で一時的に多額の費用が必要となった場合に、将来

の負担を考慮しつつ長期の資金を借入れるものです。 

3月末の町債の現在高は 72億 2,668万 2,627円（別表 4参照）で、前年度同

期と比較して 6,773万 3,254円減少しました。 

また、下水道事業特別会計分を含めた一世帯当たりの町債残高は 118 万

9,237円、町民一人当たりの町債残高は 47万 4,294円です。なお、前年度同期

においては、一世帯当たり 121万 3,529円、一人当たり 47万 7,761円でした。 

・ 一時借入金の現在高 

一時借入金とは、会計年度内において現金が不足した場合に、その不足を補う

ため借入することをいい、3月末現在の現在高はありません。 

・ 基金 

基金は、整備に多額の費用を必要とする公共施設の建設費に充てるためや財源

を補うためなど特定の目的のために財産を維持し、資金を積み立てる積立基金

となっています。 

3月末現在の基金現在高は 7億 7,083万 3,274円（別表 5参照）で、前年度同

期と比較して 4,292万 2,483円減少しました。 

また、一世帯当たりの基金現在高は 6万 6,947円、町民一人当たりの基金現在



高は 2万 6,700円です。前年度同期においては、一世帯当たり 7万 903円、一

人当たり 2万 7,914円でした。 

 

（特別会計） 

・ 国民健康保険特別会計 

上半期にお知らせした予算総額は 36億 5,653万 7千円でしたが、その後、補

正により総額を 35億 6,489万 6千円としました。 

収入及び支出の概況については別表 6、基金については別表 5のとおりです。 

・ 後期高齢者医療特別会計 

上半期にお知らせした予算総額は 6 億 8,052 万 5 千円でしたが、その後、補

正により総額を 6億 8,466万 7千円としました。 

収入及び支出の概況については、別表 7のとおりです。 

・ 介護保険特別会計 

上半期にお知らせした予算総額は 21億 6,842万 8千円でしたが、その後、補

正により総額を 21億 322万円としました。 

収入及び支出の概況については別表 8、基金については別表 5のとおりです。 

・ 下水道事業特別会計 

上半期にお知らせした予算総額は 9 億 4,660 万 4 千円でしたが、その後、補

正により総額を 9億 112万 5千円としました。 

収入及び支出の概況については別表 9、町債残高については別表 4のとおりで

す。 

 

出納整理期間終了後の財政状況の公表につきましては、平成 26年度上半期財政状況

の公表（平成 26年 11月 1日予定）とあわせて、「平成 25年度決算の概況」としてお

知らせいたします。 

 

最後に、最近の経済情勢を見ますと国内景気に回復の兆しが見え、町税収入について

も個人町民税を中心に増収を見込んでおります。しかし町の人口は減少傾向にあり、ま

た高齢化の進行などに伴う社会保障関連経費が引き続き増加する見込みのため、依然と

して厳しい財政運営が続くことが予測されます。税外収入の確保策や子育て施策を中心

とした定住人口の確保に取り組むことで限られた財源を確保し、町民サービスの低下等

を招くことなく、最小のコストで最大の効果が得られるよう各種事業を実施していくこ

とにより、効果的・効率的な財政運営に努めてまいります。 



別表 １  歳 入 （単位  円 ・％）

25年度 24年度
1．町税 3,643,983,000 3,414,112,197 93.7 97.5
2．地方譲与税 59,001,000 59,505,000 100.9 97.6
3．利子割交付金 10,000,000 8,814,000 88.1 99.4
4．配当割交付金 12,100,000 19,529,000 161.4 140.1
5．株式等譲渡所得割交付金 3,000,000 34,348,000 1144.9 103.3
6．地方消費税交付金 200,000,000 203,510,000 101.8 100.1
7．ゴルフ場利用税交付金 9,000,000 8,513,527 94.6 111.0
8．自動車取得税交付金 33,000,000 30,431,000 92.2 101.2
9．地方特例交付金 18,329,000 18,329,000 100.0 100.0
10．地方交付税 1,096,359,000 1,095,272,000 99.9 100.0
11．交通安全対策特別交付金 5,000,000 4,541,000 90.8 94.8
12．分担金及び負担金 140,904,000 85,132,814 60.4 79.5
13．使用料及び手数料 183,232,000 181,582,514 99.1 94.9
14．国庫支出金 818,379,000 794,441,832 97.1 68.4
15．県支出金 509,061,000 374,667,445 73.6 70.1
16．財産収入 30,007,000 31,276,643 104.2 81.6
17．寄付金 2,585,000 2,868,237 111.0 126.5
18．繰入金 182,657,000 182,679,575 100.0 88.6
19．繰越金 177,327,000 177,327,948 100.0 100.0
20．諸収入 93,446,000 88,490,674 94.7 101.9
21．町債 690,500,000 409,000,000 59.2 40.5

合　　　　計 7,917,870,000 7,224,372,406 91.2 88.2

別表 ２  歳 出 （単位  円 ・％）

25年度 24年度
1．議会費 122,120,000 119,595,713 97.9 98.0
2．総務費 1,207,226,000 1,090,465,933 90.3 90.1
3．民生費 2,427,142,000 2,319,328,624 95.6 95.8
4．衛生費 1,266,293,000 929,522,124 73.4 64.4
5．農林水産業費 86,093,000 68,926,920 80.1 88.4
6．商工費 89,196,000 84,239,721 94.4 95.5
7．土木費 825,390,000 593,761,857 71.9 58.5
8．消防費 424,103,000 353,881,145 83.4 96.6
9．教育費 795,241,000 616,123,475 77.5 76.3
10．災害復旧費 3,000 0 0.0 0.0
11．公債費 667,634,000 667,138,137 99.9 88.4
12．予備費 7,429,000 0 0.0 0.0

合　　　　計 7,917,870,000 6,842,983,649 86.4 82.6

別表 ３  住民負担の状況 （単位  円 ・世帯 ・人）
区　　分 26年3月31日現在 25年3月31日現在

 一 世 帯 当 た り（予算） 687,673 681,669
 町 民 一 人 当 た り（予算） 274,259 268,370
 一 世 帯 当 た り（町税） 316,483 315,001
 町 民 一 人 当 た り（町税） 126,220 124,014

区　　分 26年3月31日現在 25年3月31日現在

世     帯     数 11,514 11,477
人          口 28,870 29,152

収　入　割　合

支　出　割　合

款 予　算　現　額 収　入　済　額

37

款 予　算　現　額 支　出　済　額

増　減　額
6,004
5,889
1,482
2,206

△ 282

増　　　減



別表 ４  町債の内訳

（１） 一般会計
（借入先別） （単位  円 ・％）

借　　入　　先
財政融資・旧郵政公社
地方公共団体金融機構
県貸付金
市町村振興協会
その他の金融機関

合　　　　計

（事業別）
事　　業　　別

学　　　校
厚生福祉
衛　　　生
道路橋りょう
公　　　園
消　　　防
生涯学習センター
臨時財政対策債
減税補てん債
臨時税収補てん債

合　　　　計

（2） 下水道事業特別会計
（借入先別） （単位  円 ・％）

借    入    先
財政融資・旧郵政公社
公営企業等金融機構
県貸付金
その他の金融機関

合　　　　計

（事業別）
事    業    別

公共下水道事業
流域下水道事業

合　　　　計

(3) 町債残高の合計 (単位  円）
区　　分 26年3月31日現在 25年3月31日現在

一般会計 7,226,682,627 7,294,415,881
下水道事業特別会計 6,466,187,562 6,633,261,699

合　　　　計 13,692,870,189 13,927,677,580

(4) 住民一人当たりの町債残高の状況  （単位  円 ・世帯 ・人）
区　　分 26年3月31日現在 25年3月31日現在

 一 世 帯 当 た り 1,189,237 1,213,529
 町 民 一 人 当 た り 474,294 477,761

区　　分 26年3月31日現在 25年3月31日現在

世     帯     数 11,514 11,477
人          口 28,870 29,152

0.6

293,473,236 4.5

16.1

4.1
0.4

2.0

2.1

0.5

増　減　額

△ 3,467

△ 234,807,391

37
△ 282

△ 24,292

増　　　減

7,226,682,627

14.2
現　　在　　高 構　　成　　比

100.0

9.4

1,947,109,168 30.1

1,024,216,450

現        在        高

7,226,682,627

4,186,780,047 64.8
構   成   比

100.0

3.6

6,466,187,562 100.0

6,466,187,562

5,529,628,603 85.5

100.0

現        在        高

936,558,959

構   成   比

26,818,202

145,308,348

301,254,046

261,800,000

38,205,497

3,547,163,199

1,161,354,389

678,562,496

42,000,000

316,113,905
16.7

125,921,135

構　　成　　比
5,425,296,948

1,205,895,639
1.7

75.1

4.4

153,455,000

町　　　　　債

現　　在　　高

49.1

増　減　額

△ 67,733,254
△ 167,074,137

14.5

38,825,111 0.6



別表 ５  基金の内訳

（1） 積立基金 (単位  円）
基              金 平成25年9月末現在高 平成25年度下半期増減

財政調整基金 181,929,927 55,026,588
公共施設整備基金 41,453,492 20,091,420
減債基金 101,590,000 △ 101,590,000
地域福祉基金 137,119,602 △ 19,583,480
みどり基金 1,496,230 914,376
図書館基金 3,555,701 106,893
国保財政調整基金 99,410,473 50,028,172
介護給付費準備基金 174,981,097 △ 5,876,031
災害対策基金 23,131,000 7,047,814

合　　　　計 764,667,522 6,165,752

（2） 基金残高の合計 (単位  円）
区　　分 26年3月31日現在 25年3月31日現在

積立基金 770,833,274 813,755,757
合　　　　計 770,833,274 813,755,757

（3） 住民一人当たりの基金残高の状況 （単位  円 ・世帯 ・人）  
区　　分 26年3月31日現在 25年3月31日現在

 一 世 帯 当 た り 66,947 70,903
 町 民 一 人 当 た り 26,700 27,914

区　　分 26年3月31日現在 25年3月31日現在

世     帯     数 11,514 11,477
人          口 28,870 29,152

△ 42,922,483

増　減　額

△ 282

△ 3,956
△ 1,214

増　　　減
37

増　減　額
△ 42,922,483

770,833,274

2,410,606

149,438,645
3,662,594

169,105,066
30,178,814

117,536,122

61,544,912
0

基　　　　　金

平成26年3月末現在高

236,956,515



別表 ６  国民健康保険特別会計

（1） 歳 入      （単位  円 ・％）
款 予　算　現　額 収　入　済　額

1．国民健康保険税 815,851,000 771,649,561
2．国庫支出金 533,565,000 529,432,201
3．療養給付費交付金 187,684,000 161,319,000
4．前期高齢者交付金 1,124,141,000 1,021,947,315
5．県支出金 167,248,000 170,917,869
6．共同事業交付金 278,782,000 257,249,640
7．財産収入 200,000 28,172
8．繰入金 235,277,000 235,275,843
9．繰越金 220,967,000 220,967,446
10．諸収入 1,181,000 9,818,334

合　　　　計 3,564,896,000 3,378,605,381

(2） 歳 出      （単位  円 ・％）
款 予　算　現　額 支　出　済　額

1．総務費 35,673,000 32,213,455
2．保険給付費 2,407,218,000 2,222,466,804
3．後期高齢者支援金等 442,747,000 402,496,248
4．前期高齢者納付金等 451,000 409,956
5．老人保健拠出金 21,000 17,706
6．介護納付金 176,015,000 161,347,326
7．共同事業拠出金 291,275,000 266,380,338
8．保健事業費 28,279,000 26,411,421
9．基金積立金 100,200,000 100,028,172
10．公債費 124,000 0
11．諸支出金 73,133,000 70,673,515
12．予備費 9,760,000 0

合　　　　計 3,564,896,000 3,282,444,941

別表 ７  後期高齢者医療特別会計

（1） 歳 入 （単位  円 ・％）
款 予　算　現　額 収　入　済　額

1．後期高齢者医療保険料 348,500,000 333,456,240
2．繰入金 294,325,000 294,324,452
3．繰越金 25,401,000 25,401,217
4．諸収入 16,441,000 12,035,200

合　　　　計 684,667,000 665,217,109

(2） 歳 出 （単位  円 ・％）
款 予　算　現　額 支　出　済　額

1．総務費 10,036,000 8,915,039
2．後期高齢者医療広域連合納付金 647,516,000 624,818,002
3．保健事業費 16,356,000 16,084,665
4．公債費 62,000 0
5．諸支出金 2,154,000 1,152,470
6．予備費 8,543,000 0

合　　　　計 684,667,000 650,970,176 95.1
0.0

73.2
97.2

88.8
96.5

53.5

92.3

84.3

収　入　割　合
95.7

0.0

0.0

100.0

91.7

支　出　割　合

収　入　割　合
94.6

94.8

92.1

96.6
0.0

90.3

100.0
831.4

支　出　割　合

92.3
14.1

100.0

99.2
86.0

102.2
90.9

特　別　会　計

98.3

90.9
90.9

100.0

91.5
93.4
99.8



別表 ８  介護保険特別会計

（1） 歳 入 （単位  円 ・％）
款 予　算　現　額 収　入　済　額

1．保険料 457,559,000 457,787,252
2．使用料及び手数料 592,000 344,200
3．国庫支出金 399,105,000 372,600,310
4．支払基金交付金 557,631,000 511,306,373
5．県支出金 297,988,000 289,793,068
6．繰越金 44,175,000 44,175,230
7．財産収入 194,000 87,969
8．繰入金 345,971,000 321,426,000
9．諸収入 5,000 3,536,809

合　　　　計 2,103,220,000 2,001,057,211

(2） 歳 出 （単位  円 ・％）
款 予　算　現　額 支　出　済　額

1．総務費 52,780,000 49,230,009
2．保険給付費 1,956,362,000 1,737,111,034
3．地域支援事業費 59,030,000 51,565,239
4．財政安定化基金拠出金 1,000 0
5．基金積立金 23,879,000 23,772,969
6．公債費 37,000 0
7．諸支出金 10,782,000 10,215,479
8．予備費 349,000 0

合　　　　計 2,103,220,000 1,871,894,730

別表 ９  下水道事業特別会計

（1） 歳 入 （単位  円 ・％）
款 予　算　現　額 収　入　済　額

1．分担金及び負担金 12,017,000 13,224,374
2．使用料及び手数料 226,650,000 194,968,596
3．国庫支出金 95,800,000 95,800,000
4．繰入金 365,628,000 365,628,000
5．繰越金 19,123,000 19,123,460
6．諸収入 5,107,000 6,278,200
7．町債 176,800,000 0

合　　　　計 901,125,000 695,022,630

(2） 歳 出 （単位  円 ・％）
款 予　算　現　額 支　出　済　額

1．総務費 184,235,000 160,756,849
2．事業費 238,965,000 113,231,828
3．公債費 476,925,000 476,417,256
4．予備費 1,000,000 0

合　　　　計 901,125,000 750,405,933

122.9

83.3

支　出　割　合

0.0
77.1

87.3
47.4

89.0

収　入　割　合
110.0

100.0

支　出　割　合

70736.2
92.9

99.9
0.0

87.4

100.0

0.0
94.7
0.0

100.0

93.3
88.8

0.0
99.6

97.2
100.0

86.0

45.3

95.1

収　入　割　合
100.0

93.4
58.1

91.7


